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Межрайонная ИФНС №5 по Республике Крым провела встречу с налогоплательщиками 

Белогорского района по вопросам применения ККТ и внедрения ЕНС  

Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым (далее – Инспекция) провела встречу с 

налогоплательщиками Белогорского района 8 ноября 2022 года в здании местной администрации по 

вопросам применения контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) и внедрения единого налогового 

счета (далее – ЕНС) с 2023 года. 

Встреча проведена с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на рынках  

Белогорского района. В рамках встречи сотрудниками Инспекции были  освещены вопросы порядка 

осуществления федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (далее – ККТ), в том числе: 

изменения законодательства о применении ККТ; профилактика рисков нарушения обязательных 

требований; соблюдение обязательных требований; порядок осуществления федерального 

государственного контроля (надзора); иные вопросы, касающиеся федерального государственного 

контроля (надзора). 

Подробно был освещен вопрос полноты учета выручки на рынках, так как расчеты, 

осуществляемые за реализацию товаров и услуг, не всегда фиксируются с применением ККТ. 

Подобные факты территориальные налоговые органы  устанавливают дистанционно, анализируя 

ситуацию с помощью цифровых инструментов, имеющихся в ведении ФНС России. Организация и 

осуществление контроля и надзора за соблюдением законодательства РФ о применении ККТ 

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации», который, прежде всего, направлен на 

профилактику нарушений. В отношении недобросовестных налогоплательщиков проводятся 

профилактические мероприятия, в виде объявления предостережений, содержащих предложение 

принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, а так же профилактические 

визиты в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности. В случае не 

устранения нарушения, такая организация или индивидуальный предприниматель могут быть 

привлечены к административной ответственности в пределах срока давности, после снятия 

ограничений установленных Правительством РФ (Постановление №336 «Об особенностях 

организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»). 

С 1 января 2023 года меняется система уплаты налогов, вместо привычной оплаты по 

отдельным реквизитам для каждого налога, вводится институт единого налогового счета. Вместо 

большого количества платежей и необходимости указания в них огромного множества вариантов 

реквизитов денежные средства будут перечисляться единым налоговым платежом (ЕНП) с указанием 

только двух изменяемых реквизитов - суммы платежа и ИНН налогоплательщика. Что исключает 

возможность ошибочной уплаты не на те реквизиты и появления одновременно задолженностей и 

переплат. Были озвучены и другие нюансы применения ЕНС. Налогоплательщикам было 

рекомендовано до конца 2022 года провести сверку расчетов с бюджетом, и в случае выявления 

переплаты по налогам, штрафам, сборам вернуть денежные средства по соответствующему заявлению. 

Так как в следующем году, в случае наличия задолженности у налогоплательщика, распределение 

имеющейся переплаты налоговыми органами будет осуществляться автоматически.  

Ознакомиться с более подробной информацией по освещенным темам можно на сайте ФНС 

России www.nalog.gov.ru. 
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